
 
 

Pág .1  
 

 

PROPUESTA QUE EMITE LA MESA TERRITORIAL DE CONTRATACIÓN UT5 DE LA EMPRESA DE 

TECNOLOGÍAS Y SERVICIOS AGRARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSATEC), RELATIVA A LA 

VALORACIÓN Y CLASIFICACIÓN DE OFERTAS EN EL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PARA 

LA CELEBRACIÓN DE UN CONTRATO DE REALIZACIÓN DE ESTUDIOS GEOTÉCNICOS PARA 

INFOCA II. "SERVICIO PARA LA REDACCIÓN DE PROYECTOS DE NUEVAS INSTALACIONES 

ADSCRITAS AL PLAN INFOCA Y ADECUACIÓN DE EXISTENTES 2020-2022" A ADJUDICAR POR 

PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO. 

 

REF.: TEC0005467 

 

 

Con fecha 17 de junio de 2021, la Mesa Territorial de Contratación de la UT5 de EMPRESA DE 

TECNOLOGÍAS Y SERVICIOS AGRARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSATEC) concluyó los trámites 

legalmente previstos en el procedimiento abierto simplificado para la celebración de un contrato de 

REALIZACIÓN DE ESTUDIOS GEOTÉCNICOS PARA INFOCA II. "SERVICIO PARA LA REDACCIÓN DE 

PROYECTOS DE NUEVAS INSTALACIONES ADSCRITAS AL PLAN INFOCA Y ADECUACIÓN DE 

EXISTENTES 2020-2022", Ref.: TEC0005467, decidiendo en su Acta 55.21.25, realizar la 

correspondiente propuesta al Órgano Territorial de Contratación, una vez examinada la 

documentación administrativa y la oferta económica presentada por las empresas ofertantes. 

 

Se convocan el día 10 de junio de 2021 a las 11:15 horas a las empresas licitantes para la apertura 

pública del sobre B, antes de la apertura de los sobres la Mesa de Contratación de TRAGSA concluye 

la admisión de los siguientes licitantes: 

 

Empresa: Lote 1 Lote 2 Lote 3 Lote 4 

LABSON GEOTECNIA Y SONDEOS, S.L. Admitida Admitida Admitida Admitida 

VORSEVI INGEO, S.L. Admitida Admitida Admitida Admitida 

INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD, S.A. Admitida No oferta  Admitida Admitida 

SONGEA, LABORATORIO DE CONSTRUCCIÓN Y OBRA 
CIVIL, S.L. 

No oferta Admitida No oferta No oferta 

ARCOTIERRA, S.L. No oferta Admitida No oferta No oferta 

ALTO ALMANZORA CONSULTORÍA GEOLOGICA, S.L. Admitida No oferta  Admitida Admitida 

GEOXAUEN, S.L. Admitida No oferta  Admitida Admitida 

 

El sobre B debe contener la documentación necesaria para valorar: 

 

Criterios coste-eficacia 

- Proposición económica: Cuarenta y nueve puntos (49). Se otorgarán 49 puntos a la 

oferta más económica, valorándose las demás conforme al resultado de la fórmula:  

X= P-[(n/a)-1]*100 

Siendo, "X" la puntuación obtenida por el ofertante, con un mínimo de cero puntos, "P" la 

puntuación máxima, "n", el importe de la oferta a valorar y "a" el importe de la oferta más 

económica. 



 
 

Pág .2  
 

 

 

Criterios cualitativos –(Se valorarán con un máximo de 51 puntos) 

Se otorgará hasta un máximo de 51 puntos aquellas ofertas que supongan una mejora en los 

plazos de ejecución del servicio, conforme se describe a continuación:  

1) Plazo de entrega de Estudio Geotécnico. (máximo 31 puntos) 

Se otorgarán hasta un máximo de 31 puntos a la oferta que presente la mejor propuesta de 

reducción del plazo de entrega del Estudio Geotécnico, valorándose con la máxima puntuación 

("P") aquella propuesta que presente el menor plazo de entrega del Estudio Geotécnico y con cero 

puntos las que igualen el plazo establecido por TRAGSATEC (45 días naturales) y las no 

cuantificables (respuestas del tipo" INMEDIATO").  

Al resto de ofertas se les aplicará la fórmula establecida: 

Baremación, fórmula a aplicar: X = P * (a/n) 

Siendo "X" la puntuación obtenida (valor mínimo cero puntos); "P" la puntuación del criterio; "a" 

la oferta con el mínimo plazo de entrega del expediente; y "n" el plazo de entrega de la oferta en 

estudio.  

 

2) Plazo de inicio de los trabajos de Estudio Geotécnico. (máximo 20 puntos) 

Se otorgarán hasta un máximo de 20 puntos al licitador que presente la mejor propuesta de 

mejora de plazo de inicio de los trabajos, valorándose con la máxima puntuación ("P") aquella 

propuesta que presente el menor plazo de inicio de ejecución y con cero puntos las que igualen el 

plazo establecido por TRAGSATEC y las no cuantificables (respuestas del tipo" INMEDIATO"). Se 

descartarán las ofertas que superen el plazo dado por TRAGSATEC (10 días hábiles). 

Al resto de ofertas se les aplicará la fórmula establecida: 

Baremación, fórmula a aplicar: X = P * (a/n) 

Siendo "X" la puntuación obtenida (valor mínimo cero puntos); "P" la puntuación del criterio; "a" 

la oferta con el mínimo plazo de inicio de los trabajos del expediente; y "n" el plazo de inicio de 

ejecución de la oferta en estudio. 

 

Antes de la valoración se procede a realizar el estudio de ofertas anormalmente bajas conforme las 
indicaciones del punto 7 del Pliego de Cláusulas Administrativas.  
 
A efectos exclusivamente del cálculo de las ofertas anormalmente bajas el precio ofertado se 
corregirá mediante la siguiente fórmula:  
 
“Precio ofertado corregido” = Precio ofertado * (1-Puntos de valoración que no corresponden al 
precio*0,01)  
 
Con esta fórmula se equiparán las ofertas en consideración al conjunto de los criterios de 
valoración.  



 
 

Pág .3  
 

 

 
LOTE 1 
 

Empresa Precio (€) 
Precio 

corregido 

ALTOALMANZORA CONTULTORÍA GEOLÓGICA S.L. 26.775,00 13.655,25 

INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD, S.C.A. 20.751,00 10.583,01 

VORSEVI INGEO S.L. 28.963,80 14.771,54 

* las empresas GEOXAUEN, S.L. y LABSON GEOTECNIA Y SONDEOS S.L. superan el precio 

base de licitación en, al menos, una unidad, por lo que no se admiten sus ofertas para este 

lote.  

En este caso:  

o En el caso de que se admitan a valoración tres o más ofertas se considerarán ofertas anormalmente 

bajas aquellas que tengan un Precio ofertado corregido inferior al 20% a la media aritmética de los 

mismos. 

No obstante, se excluirá para el cómputo de dicha media, las ofertas de cuantía más elevada cuando 

sean superiores en más del 10% a dicha media.  

 Media inicial:  13.003,27 €  Corte superior (+10%):  14.303,60 € 

 Media final:  12.119,13 € Baja (-20%):  9.695,30 € 

Por lo que ninguna oferta se considera anormalmente baja.  

 

 

 

LOTE 2 
 

Empresa Precio (€) 
Precio 

corregido 

SONGEA LABORATORIO DE CONSTRUCCION Y OBRA CIVIL, S.L. 32.156,50 16.399,82 

VORSEVI INGEO S.L. 35.914,80 18.316,55 

* las empresas ARCOTIERRA, S.L. y LABSON GEOTECNIA Y SONDEOS S.L. superan el precio 

base de licitación en, al menos, una unidad, por lo que no se admiten sus ofertas para este 

lote.  

En este caso:  

o En el caso de que se admitan a valoración dos ofertas se considerará que una oferta es anormalmente 

baja si su precio ponderado corregido se encuentra por debajo del precio ponderado corregido en 

más de un 25 % respecto de la otra. 

 Precio de referencia:  18.316,55 €  Baja (-25%):  13.737,41 € 

Por lo que la oferta presentada por SONGEA LABORATORIODE CONTROL DE CALIDAD no se 

considera anormalmente baja.  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Pág .4  
 

 

 

LOTE 3 

 

Empresa Precio (€) 
Precio 

corregido 

ALTOALMANZORA CONTULTORÍA GEOLÓGICA S.L. 35.531,00 18.120,81 

INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD, S.C.A. 27.945,00 14.251,95 

VORSEVI INGEO S.L. 38.607,20 19.689,67 

* las empresas GEOXAUEN, S.L. y LABSON GEOTECNIA Y SONDEOS S.L. superan el precio 

base de licitación en, al menos, una unidad, por lo que no se admiten sus ofertas para este 

lote.  

En este caso:  

o En el caso de que se admitan a valoración tres o más ofertas se considerarán ofertas anormalmente 

bajas aquellas que tengan un Precio ofertado corregido inferior al 20% a la media aritmética de los 

mismos. 

No obstante, se excluirá para el cómputo de dicha media, las ofertas de cuantía más elevada cuando 

sean superiores en más del 10% a dicha media.  

 Media inicial:  17.354,14 €  Corte superior (+10%):  19.089,55 € 

 Media final:  16.186,38 € Baja (-20%):  12.949,10 € 

Por lo que ninguna oferta se considera anormalmente baja.  

 

 

 

LOTE 4 

 

Empresa Precio (€) 
Precio 

corregido 

ALTOALMANZORA CONTULTORÍA GEOLÓGICA S.L. 27.472,00 14.010,72 

GEOXAUEN, S.L. 25.925,12 13.221,81 

INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD, S.C.A. 21.085,00 10.753,35 

VORSEVI INGEO S.L. 29.866,00 15.231,66 

* la empresa LABSON GEOTECNIA Y SONDEOS S.L. superan el precio base de licitación en 

varias unidades, por lo que no se admite su oferta para este lote.  

En este caso:  

o En el caso de que se admitan a valoración tres o más ofertas se considerarán ofertas anormalmente 

bajas aquellas que tengan un Precio ofertado corregido inferior al 20% a la media aritmética de los 

mismos. 

No obstante, se excluirá para el cómputo de dicha media, las ofertas de cuantía más elevada cuando 

sean superiores en más del 10% a dicha media.  

 Media inicial:  13.304,39 €  Corte superior (+10%):  14.634,83 € 

 Media final:  12.661,96 € Baja (-20%):  10.129,57 € 

Por lo que ninguna oferta se considera anormalmente baja.  

 

 



 
 

Pág .5  
 

 

 

Una vez realizado el estudio de ofertas anormalmente bajas, se procede a la ponderación de los 

criterios de valoración:  

 

LOTE 1 – Almería / Granada 

 

PRECIOS. (Peso: 49%) 

Nombre: Importe (€): Puntos: 

ALTOALMANZORA CONTULTORÍA GEOLÓGICA S.L. 26.775,00 19,97 

INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD, S.C.A. 20.751,00 49,00 

VORSEVI INGEO S.L. 28.963,80 9,42 

 

PLAZO DE ENTREGA. (Peso: 31%. Ud. medida: DÍA NATURAL) 

Nombre: Valor (día natural) Puntos: 

ALTOALMANZORA CONTULTORÍA GEOLÓGICA S.L. 22 31,00 

INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD, S.C.A. 22 31,00 

VORSEVI INGEO S.L. 40 17,05 

 

PLAZO DE INICIO. (Peso: 20%. Ud. medida: DÍA HÁBIL) 

Nombre: Valor (día hábil) Puntos: 

ALTOALMANZORA CONTULTORÍA GEOLÓGICA S.L. 5 20,00 

INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD, S.C.A. 5 20,00 

VORSEVI INGEO S.L. 9 11,11 

 

La clasificación obtenida en función de los criterios establecidos en el pliego para el LOTE 1 es la 

siguiente:  

 

Orden Empresa 
Puntuación 

Precio 

Puntuación  

Plazo de entrega 

Puntuación  

Plazo de inicio 

Puntuación 
Total 

1ª 
INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE 
CALIDAD, S.C.A. 

49,00 31,00 20,00 100,00 

2ª 
ALTOALMANZORA CONTULTORÍA 
GEOLÓGICA, S.L. 

19,97 31,00 20,00 70,97 

3ª VORSEVI INGEO S.L. 9,42 17,05 11,11 37,58 

 

 

LOTE 2 – Cádiz / Huelva / Sevilla  

 

PRECIOS. (Peso: 49%) 

Nombre: Importe (€): Puntos: 

SONGEA LABORATORIO DE CONSTRUCCION Y OBRA CIVIL, S.L. 32.156,50 49,00 

VORSEVI INGEO S.L. 35.914,80 37,31 

 

PLAZO DE ENTREGA. (Peso: 31%. Ud. medida: DÍA NATURAL) 

Nombre: Valor (día natural) Puntos: 

SONGEA LABORATORIO DE CONSTRUCCION Y OBRA CIVIL, S.L. 21 31,00 

VORSEVI INGEO S.L. 40 16,28 



 
 

Pág .6  
 

 

 

PLAZO DE INICIO. (Peso: 20%. Ud. medida: DÍA HÁBIL) 

Nombre: Valor (día hábil) Puntos: 

SONGEA LABORATORIO DE CONSTRUCCION Y OBRA CIVIL, S.L. 5 20,00 

VORSEVI INGEO S.L. 9 11,11 

 

La clasificación obtenida en función de los criterios establecidos en el pliego para el LOTE 2 es la 

siguiente:  

 

Orden Empresa 
Puntuación 

Precio 

Puntuación  

Plazo de entrega 

Puntuación  

Plazo de inicio 

Puntuación 
Total 

1ª 
SONGEA LABORATORIO DE 
CONSTRUCCION Y OBRA CIVIL, S.L. 

49,00 31,00 20,00 100,00 

2ª VORSEVI INGEO S.L. 37,31 16,28 11,11 64,70 

 

LOTE 3 – Córdoba / Málaga  

 

PRECIOS. (Peso: 49%) 

Nombre: Importe (€): Puntos: 

ALTOALMANZORA CONTULTORÍA GEOLÓGICA S.L. 35.531,00 21,85 

INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD, S.C.A. 27.945,00 49,00 

VORSEVI INGEO S.L. 38.607,20 10,85 

 

PLAZO DE ENTREGA. (Peso: 31%. Ud. medida: DÍA NATURAL) 

Nombre: Valor (día natural) Puntos: 

ALTOALMANZORA CONTULTORÍA GEOLÓGICA S.L. 22 31,00 

INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD, S.C.A. 22 31,00 

VORSEVI INGEO S.L. 40 17,05 

 

PLAZO DE INICIO. (Peso: 20%. Ud. medida: DÍA HÁBIL) 

Nombre: Valor (día hábil) Puntos: 

ALTOALMANZORA CONTULTORÍA GEOLÓGICA S.L. 5 20,00 

INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD, S.C.A. 5 20,00 

VORSEVI INGEO S.L. 9 11,11 

 

La clasificación obtenida en función de los criterios establecidos en el pliego para el LOTE 3 es la 

siguiente:  

 

Orden Empresa 
Puntuación 

Precio 

Puntuación  

Plazo de entrega 

Puntuación  

Plazo de inicio 

Puntuación 
Total 

1ª 
INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE 
CALIDAD, S.C.A. 

49,00 31,00 20,00 100,00 

2ª 
ALTOALMANZORA CONTULTORÍA 
GEOLÓGICA S.L. 21,85 31,00 20,00 72,85 

3ª 
VORSEVI INGEO S.L. 

10,85 17,05 11,11 39,01 



 
 

Pág .7  
 

 

 

 

LOTE 4 – Jaén  

 

PRECIOS. (Peso: 49%) 

Nombre: Importe (€): Puntos: 

ALTOALMANZORA CONTULTORÍA GEOLÓGICA S.L. 27.472,00 18,71 

GEOXAUEN, S.L. 25.925,12 26,04 

INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD, S.C.A. 21.085,00 49,00 

VORSEVI INGEO S.L. 29.866,00 7,35 

 

PLAZO DE ENTREGA. (Peso: 31%. Ud. medida: DÍA NATURAL) 

Nombre: Valor (día natural) Puntos: 

ALTOALMANZORA CONTULTORÍA GEOLÓGICA S.L. 22 31,00 

GEOXAUEN, S.L. 30 22,73 

INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD, S.C.A. 22 31,00 

VORSEVI INGEO S.L. 40 17,05 

 

PLAZO DE INICIO. (Peso: 20%. Ud. medida: DÍA HÁBIL) 

Nombre: Valor (día hábil) Puntos: 

ALTOALMANZORA CONTULTORÍA GEOLÓGICA S.L. 5 20,00 

GEOXAUEN, S.L. 7 14,29 

INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD, S.C.A. 5 20,00 

VORSEVI INGEO S.L. 9 11,11 

 

La clasificación obtenida en función de los criterios establecidos en el pliego para el LOTE 4 es la 

siguiente:  

 

Orden Empresa 
Puntuación 

Precio 

Puntuación  

Plazo de entrega 

Puntuación  

Plazo de inicio 

Puntuación 
Total 

1ª 
INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE 
CALIDAD, S.C.A. 

49,00 31,00 20,00 100,00 

2ª 
ALTOALMANZORA CONTULTORÍA 
GEOLÓGICA S.L. 18,71 31,00 20,00 69,71 

3ª 
GEOXAUEN, S.L. 

26,04 22,73 14,29 63,06 

4ª VORSEVI INGEO S.L. 7,35 17,05 11,11 35,51 

 

 

En consecuencia, en atención al cumplimiento por parte de las empresas INGENIERIA, ANALISIS Y 

CONTROL DE CALIDAD, S.C.A. y SONGEA LABORATORIO DE CONSTRUCCION Y OBRA CIVIL, S.L. de 

la totalidad de los requisitos exigidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas, la Mesa Territorial 

de Contratación HA RESUELTO:  

 

Elevar al Órgano Territorial de Contratación de la Empresa Tecnología y Servicios Agrarios S.A, 

S.M.E, M.P (TRAGSATEC), la propuesta de la mejor oferta clasificada en base a los criterios 

establecidos dentro del procedimiento abierto simplificado para la celebración de un contrato de 

REALIZACIÓN DE ESTUDIOS GEOTÉCNICOS PARA INFOCA II. "SERVICIO PARA LA REDACCIÓN DE 



 
 

Pág .8  
 

 

PROYECTOS DE NUEVAS INSTALACIONES ADSCRITAS AL PLAN INFOCA Y ADECUACIÓN DE 

EXISTENTES 2020-2022”, Ref.: TEC0005467, la cual se describe a continuación:  

 

OFERTA MEJOR CLASIFICADA: 
 

- La oferta presentada por la empresa INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD, 

S.C.A., por un importe total de VEINTE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y UN EUROS 

(20.751,00 € Base Imponible) para el Lote 1.  

 

- La oferta presentada por la empresa SONGEA LABORATORIO DE CONSTRUCCION Y 

OBRA CIVIL, S.L., por un importe total de TREINTA Y DOS MIL CIENTO CINCUENTA Y 

SEIS EUROS con CINCUENTA CÉNTIMOS (32.156,50 € Base Imponible) para el Lote 2.  

 

- La oferta presentada por la empresa INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD, 

S.C.A., por un importe total de VEINTISIETE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO 

EUROS (27.945,00 € Base Imponible) para el Lote 3.  

 

- La oferta presentada por la empresa INGENIERIA, ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD, 

S.C.A., por un importe total de VEINTIÚN MIL OCHENTA Y CINCO EUROS (21.085,00 € 

Base Imponible) para el Lote 4.  

 

Y a los efectos oportunos se emite la presente propuesta, en Sevilla, a 17 de junio de 2021. 

 

 

MESA DE CONTRATACIÓN UT5: 

EL PRESIDENTE LA SECRETARIA EL VOCAL 
   

Salvador Jiménez Moreno Inmaculada Márquez Rodríguez Ángel Plazuelo López 

Gerente de Admón. y Control UT5   Coordinadora Contratación UT5 TSUP Admón. y Control UT 5 

 


